terio ordinament. l. iiii^o sexto, libro quarto, nos compilat. & vltra ordinarios in dictis locis maximè Didac Perez in d.l. i. ordinament. verbo iuramento de calumnia, pag. mibi 903. explicant & prosequuntur latè Marant. de ordin. iudic. 2. p. sexta p. 11. Petrus Gregor. Synagm. iur. lib. 48. cap. 7. per totum, maxime à numero octavo. Menchac. controver. illustr. libro primo, cap. 5. num. 41. & 42. & libro secundo, cap. 64. numero vigesimo nono & trigesimo. Menoch. de arbitriar. libro primo, quas. 20. latè & eleganter Welsch. in parat. ad relation. iuri. Cod. de iure. prop. calumna. dan. Anafac. Gemon. impars. ad iuri. de suram. calum. Auendan. de exegend. mand. 2. p. cap. 27. numero decimo sexto, vers. Teria conclusio, Maitenç. in dialogo relatoris, 3. p. cap. 44. numero octavo. Gundifalus Paz in praxi tom. primo, 4. temp. à numero trigesimo nono. Donel. libro vigesimo quarto, comment. cap. 3. & ad iuri. ff. de iure. capite secundo. Qui variis referunt capit. ad hoc calumnia iuramentum pertinetia, & omnes * 18 uno ore fatentur, eius exactiōē summa niti aquitare, & publicam virilitatem contineare, vt proinde quamvis reus rationes suas, vel instrumenta actori edere regulariter non teneatur, iurare tamen de calumnia iniūcī cum iplo actori debeat, itaut sicut hic illud præstare reuens, causam amittit, sic & ille pro confesso habeatur, l. s. quod si actor, vbi explicit optime Bartol. à numero quarto. & Auch. principales, vers. Si quis autem litigant, Cod. de iure. proper calumna, & vltra ordinarios prosequuntur Speculator in iuri. de iurament. calumnia, 9. superest, in princip. Maranta d. alio 1. numero sexto. Welsch. in paratilia illius titul. numero undevicensimo, ac ceteri ferè omnes proximè relati. Sed adhuc hoc iuramentum, iuxta petitias in conditiones, hodie apud nos in vīu non est, sed eius loco successus iuramentum malitiae in fine libellorum apponi solitus, his verbis, T' furo à Dio, y a eſta Cruz en anima de mi padre, y la mia, que eſta demanda (o eſta excepcion) no pongo de malicia, in quorum commentator sic adiutetur, & testatur Paz ubi supra. Præterea * reus iusiusrandum, quod litis decisoriorum vocant, vel actore sibi delatum subire tenetur, vel faltem actori ipsi referre, vt aut eius iurata declarationi omnino stare teneatur, aut solvere, l. iusiusrandum 34. in princip. & 9. in Prætor. & l. manifesta 38. ff. de iure. l. delata 9. Cod. de rebus credit. & iuris. l. 2. in fin. & l. 8. titulo undevicensimo, part. 3. & vltra ordinarios oblique, tradunt, & explicant latè Maranta de ordine iudiciorum d. 2. p. 6. partis, alio 6. à numero septuagesimo tertio ad 7. & alio 9. numero vigesimo secundo, & vigesimo tertio, Forcat. in neomaniac. iur. dialog. 34. ex numero secundo, Hippol. Riminald. in 8. 1. numero 109. & 110. alias 188. & 189. insinu. quib. aliena. leicat, vel non, Menoch. de arbitriar. libro secundo, cap. 189. per tenor. Facheinus controver. iuri. libro primo, capite 19. 20. 21. & 22. Ceuall. practic. questi. tomo primo, tota quæst. 305. Tandem * reus sub iuramento respondere cogitactoris positionibus, quæ sita iam contestata sunt, iure quidem communis separavit intra terminum à iudice affigundam, hodie vero apud nos ex recepta praxi, simul cum ipsis articulis partibus namque ad probandum admisisse per iudicis interlocutionem, seu sententiam, quam dicimus de præterita, articuli qui ad probandum per partes sunt (quos dicimus pregunas) per actorem reo

vel vice versa intra eundem terminum ponuntur sub iureiando declarandi, ita enim sicut solet, la quales pregunas, cada una dellas pongo per posiciones al dicto mi adverso, y pido las jure, abuela, y declare, conforme a la ley, y so la pena della: quo calu index ei defert iuramentum, de veritate dicenda vulgo dictum, quod per illum omnino suscipiendum est, nec recusari potest, quia ei necessarium, nec defensari actioni, vel intentioni actoris, aut exceptioni rei conuenti, idque longeū vīus in causis admisit, cum nec Iurisconfultorum, nec Cæsarum seculo cognitum fuisset, sed Romanorum Pontificum tantum, quemadmodum appetet ex cap. 2. de iuri. consef. cap. primo & secundo de confessi in 6. Clement. cap. 2. vers. Et quia positionum, de verb. significacione, & apud nos probatur in l. 1. & 2. titulo duodecimo, partit. 3. l. 1. vers. Las quales, titul. quarto, comment. cap. 3. & ad iuri. ff. de iure. capite secundo. Qui variis referunt capit. ad hoc calumnia iuramentum pertinetia, & omnes * 18 uno ore fatentur, eius exactiōē summa niti aquitare, & publicam virilitatem contineare, vt proinde quamvis reus rationes suas, vel instrumenta actori edere regulariter non teneatur, iurare tamen de calumnia iniūcī cum iplo actori debeat, itaut sicut hic illud præstare reuens, causam amittit, sic & ille pro confesso habeatur, l. s. quod si actor, vbi explicit optime Bartol. à numero quarto. & Auch. principales, vers. Si quis autem litigant, Cod. de iure. proper calumna, & vltra ordinarios prosequuntur Speculator in iuri. de iurament. calumnia, 9. superest, in princip. Maranta d. alio 1. numero sexto. Welsch. in paratilia illius titul. numero undevicensimo, ac ceteri ferè omnes proximè relati. Sed adhuc hoc iuramentum, iuxta petitias in conditiones, hodie apud nos in vīu non est, sed eius loco successus iuramentum malitiae in fine libellorum apponi solitus, his verbis, T' furo à Dio, y a eſta Cruz en anima de mi padre, y la mia, que eſta demanda (o eſta excepcion) no pongo de malicia, in quorum commentator sic adiutetur, & testatur Paz ubi supra. Præterea * reus iusiusrandum, quod litis decisoriorum vocant, vel actore sibi delatum subire tenetur, vel faltem actori ipsi referre, vt aut eius iurata declarationi omnino stare teneatur, aut solvere, l. iusiusrandum 34. in princip. & 9. in Prætor. & l. manifesta 38. ff. de iure. l. delata 9. Cod. de rebus credit. & iuris. l. 2. in fin. & l. 8. titulo undevicensimo, part. 3. & vltra ordinarios oblique, tradunt, & explicant latè Maranta de ordine iudiciorum d. 2. p. 6. partis, alio 6. à numero septuagesimo tertio ad 7. & alio 9. numero vigesimo secundo, & vigesimo tertio, Forcat. in neomaniac. iur. dialog. 34. ex numero secundo, Hippol. Riminald. in 8. 1. numero 109. & 110. alias 188. & 189. insinu. quib. aliena. leicat, vel non, Menoch. de arbitriar. libro secundo, cap. 189. per tenor. Facheinus controver. iuri. libro primo, capite 19. 20. 21. & 22. Ceuall. practic. questi. tomo primo, tota quæst. 305. Tandem * reus sub iuramento respondere cogitactoris positionibus, quæ sita iam contestata sunt, iure quidem communis separavit intra terminum à iudice affigundam, hodie vero apud nos ex recepta praxi, simul cum ipsis articulis partibus namque ad probandum admisisse per iudicis interlocutionem, seu sententiam, quam dicimus de præterita, articuli qui ad probandum per partes sunt (quos dicimus pregunas) per actorem reo

Prior itaque interpretatio difficultatis via agnoscit, caue superata regulam absolute negat, qua traditum est, reum actori propria instrumenta edere non teneri, quod præterim prætestit Ferret, cuius etiā memini sup. n. 11.

alij

aliij vero ibidem relati non ita indistincte fecerunt, vt apud eos videre est. Hanc item interpretationem tradidit Curt. iuri. num. 4. in l. 1. C. ead. titul. relatus ac receptus à Didaco Burgensi de Paz quæst. 5. maioratus num. 5. & 6. qui affectum, postquam longeū vīu necessitas respondendi actoris positionibus introducta est, cessasse iam regulam præstatam, nam cum eius ratio in eo consistat, ne probations de domo rei sumuntur, & hodie sumuntur eo modo, consequenter & regul. ipsa correcta manet, iuxta gloss. verbo prouidentia, in l. 1. ff. de legiūm. tute, quam ex pluribus & singularem, & communiter receptam dicit Euclid. in locis legalib. loco 79. à ratione legis larga num. 8. & loco 80. à cessatione rationis num. 3. A qua ramen interpretatione ex eo potissimum recedit Bolognet. in d. 1. C. de edendo, nam. 32. circa fin. vers. Præterea hac regula, quem refert, & sequitur Fachina. controv. iuri. lib. 11. cap. 83. vers. Quinque dicebat, quod positionum vīus iure etiam canonico antiquo iam probatur, ut satis confat ex diff. cap. 2. de iuri. confess. & nihilominus eodem iure probatur reg. illa, quod reus propria instrumenta actori edere non teneatur, quemadmodum appetet ex c. 1. in fin. de probat.

Verum hoc fundamentum per se solum inefficax est ad eam interpretationem convincentiam, quia etiā positionum vīus introductum iam posuisse constet tempore Gregorij IX. qui author fuit dict. capit. vniū de iuri. confess. at non æquè confat, cum fuisse introductum tempore Gregorij I. qui magnus dictus est, & author Text. in d. cap. 1. de probat. vt appetat ex eius integræ, quæ extat lib. 7. epist. ex registro Dini Gregor. epist. 12. alias 128. & refertur ab Anton. Augustin. in 1. collect. Decretal. libro secundo, iuri. 12. cap. 1. in fin. eius notis ad idem caput, vnde emendanda est vulgaris inscriptio d. cap. 1. eius decisionem tribuenus Gregorij IX. scribenti Tancredo Regi Vincetrix, & in hunc modum reponendum. Gregor. magnus Recaredo Regi Visigothorum, emendandum est etiam principium dict. capit. quod habet ex epis. 1. & ita legendum explore verbis, vt habet epistola ipsa originalis, cuius historiam, quia ad alia inferiora dicenda conducta, hic breuiter referam, ad quam nonnulla præmissa necesse est. Illud in primis, quod cum Athangildus strenuus Gothorum dux Regnum per tyrannide vīspare vellet, cuncto legitimo eius possessore Agila, vel (vt alii vocant) Águila, eius exercitum aduersus se Hispali milium magno alio, quo ipse munitus erat fudens, vt certiorum aduersus cum victoriam obtineret, auxiliis ad Imperatorem Iustinianum postulauit, pastis cum eo in scriptis solemniter celebratis quibus in eius eventu quandam Regni Hispaniarum partem ei pollicitus est, & licet eam non ob auxilium Iustiniani, & exercitus ab eo missi, eiusque ducis Liberij Patrij obtinuerit, vt male existimat Frater Pineda in Monarchia Ecclesiastica libro decimo octavo, capite secundo §. 2. Pater Mariana de rebus Hispaniol. lib. 5. c. 9. sed spontanea voluntate Gothorum, qui partim ob conceptum timorem, ne huius occasione seditionem, Romani Hispaniam incederent, partim ob magnum, quod in Agilam ex multis odium concitauerat, emeritae interfecerunt, & Athangildum Regem crearunt anno Domini 554. vel (vt alii volunt 555.) ut D.D. Vela Differat. Iuri. Tom. L.

A a tempora

tempore, ita surripiente subito flamma incensum est, et omnino ea eius temporie penè nulla charta remanevet. *Alio autem, quod nulli dicendum est, ea qua contra te sunt apud tenetissimum debes documenta requirere*, atque hoc pro me in medium proferre. Id quod licet non per omnia si explicit tradidissent in effectu doctissimus quondam praceptor meus, huiusque postea Cancellarius Regiae Senator, Dom. Iacobus Valdesius de dignis. Regum cap. 18. num. 23. & 24. a quo in primis accepseram in priuatis scriptis ad relatum cap. 1. & nouissimum Valboam in lectione eiusdem cap. num. 9. Ut vel hinc conser, quantum fallantur hi, qui ex d. cap. 1. colligunt, Principem supremum teneri ex contractu cum subdito celebrato, quos referit, & sequitur idem Valboa ibi num. 13. qui in eo magis fallitur, quod supposita vera illius c. historia, ignorare non debuit, Athanagildum Hispania Regem, quem supremum esse, ac Iustinianus, Imperator cum quo contraxit, nec enim superiore in temporalibus recognoscit, glos. elegans in cap. Hadriani 2. verb. per singulas in fin. illic: sed obstat, quod Reges Hispania cum non subfessi Imperio, Regum ab hostiis sanguibus eruerint, 63. diff. (cuius memini sup. diff. 4. num. 12.) similis gl. vultum circa fin. vers. & alia ratio, iunctio Text. in cap. nisi necesse s. ff. de donat. inter vir. & exor. quarum sententiam receptissimam esse proficitur Cassan. in catalogo glorie mundi 5. p. confid. 24. num. 179. Palac. Rub. in introd. rubr. de donat. inter num. 18. Montal. in proemio legum sibi. lib. 1. verb. don Alonso. D. Couat. in regul. peccatum 2. p. 9. ad fin. Anton. Gabr. com. conclus. lib. 1. tit. vbi. de acqui. rer. dom. conel. 3. num. 4. Pet. Belluga in spec. Princip. rubr. 6. num. 3. rub. 11. s. hoc igitur. num. 1. & 2. & rub. 14. s. veniamus num. 6. 24. & 25. & vbiq. Camillus Borell. idem latius in tractat. de Reg. cabol. præstantia cap. 47. ex num. 1. & cap. 67. num. 2. optimè Valdeius d. cap. 18. ex num. 4. qui alios congerunt. Ex quibus appetet, non satis concludere rationem illam, quod potest positionum usum introducunt, adhuc esset in virtutis observatione regula, negans rectu fore cogendum actori edere propria instrumenta, quia observatione hec fuit tempore D. Gregorii, regulilla moti in d. cap. 1. de probat. positionum vius non nisi a tempore Gregor. IX. in c. vn. litius confess. introductus innenetur, qui multis post annis fore 440. in Pontificis sucessit, ut ex Platina. & Illescas in historiis Pontificum videre licet, quod agnoscit Valboa in d. c. 1. num. 48. vers. Et quamvis fatemur.

24 Ceterum licet superior interpretatio non recenter coniunctatur ex d. cap. 1. de probat. inspectio eius originali, sup. relato, at ex alio merito refellit a Cagnoli. inl. num. 27. vers. Curtius hic C. de edendo, Bolognet. ibid. d. num. 32. circa fin. vers. Sed ita opinio, quod per eam inducitur iurium correcțio, quod valde iura abhortent, l. s. quando 35. C. de inff. testam. l. v. 2. C. de inff. d. l. præcipuum 32. 8. fin. C. de appell. cap. cum expedit. 29. de elect. in 6. cum simil. maxime quia responsio ad positiones, & instrumentorum editio sunt diversa, & ideo de uno ad aliud illatio fieri non debet, iuxta regul. 1. Papinianus ex ali. ff. de minor. l. 2. C. de calumnior. cum simil. multoq. minus ad correctionem inducendam, quæ res est sui natura odiosa, in que extensio facilè non admittitur, iuxta reg. odia 15. & reg. quia a iure 28. lib. 6.

25 Succedit igitur secunda interpretatio, quæ

in eo differentiam constituit inter positionum responsionem, & instrumentorum editionem, quod hæc aliunde quæti potest, scilicet à notario vel tabellione originario, & ideo æquum non est, eam ab ipso reo contra se peti; at vero depositionum responsio non potest aliunde quari nisi ab eo, qui de suo facte instrudus est, & ideo iuste ad talen responsionem cogi potest, sic post Franciscum Vercellensem docuerunt Io. Andri. numer. 1. vers. sed quare Ant. Butt. num. 6. & 7. & Geminianus num. 5. vers. Oppono, in c. 1. de confess. in 6. item Butt. num. 10. post præc. vers. se vocem propriam, Abb. Panorm. n. 17. Fel. n. 9. vers. non obstat huc conclusioni, in d. c. 1. de probat. Quæ tamen interpretatione merito refellitur a Dec. n. 49. vers. sed quamvis, ac num. 50. & Bero. n. 63. ad med. vers. hac responsio, in d. c. 1. codem Dec. num. 8. vers. sed et alias, & Bologn. n. 52. vers. sed contra istam, in l. 1. C. de edendo, Fachin. d. lib. 11. convev. c. 83. vers. Prima responsio, ex eo postissimum quod ex ea sequeretur, quod si alter actor instrui posset de rei veritate, itaunque intentionem in iudicio probare, quam per rei confessionem, non essent positiones admittendas quod tamen falsum esse constat quia generaliter admittuntur, etiamque alias actor suam intentionem probare possit, cum introducere tantum sint ad faciliorem litium expeditionem, & clariorem probationem, elem. 2. vers. & quia positiones, de verb. signif. quod maximè constat ex hodierno stilo, cuius memini sup. diff. 4. num. 12.) similis gl. vultum circa fin. vers. & alia ratio, iunctio Text. in cap. nisi necesse s. ff. de donat. inter vir. & exor. quarum sententiam receptissimam esse proficitur Cassan. in catalogo glorie mundi 5. p. confid. 24. num. 179. Palac. Rub. in introd. rubr. de donat. inter num. 18. Montal. in proemio legum sibi. lib. 1. verb. don Alonso. D. Couat. in regul. peccatum 2. p. 9. ad fin. Anton. Gabr. com. conclus. lib. 1. tit. vbi. de acqui. rer. dom. conel. 3. num. 4. Pet. Belluga in spec. Princip. rubr. 6. num. 3. rub. 11. s. hoc igitur. num. 1. & 2. & rub. 14. s. veniamus num. 6. 24. & 25. & vbiq. Camillus Borell. idem latius in tractat. de Reg. cabol. præstantia cap. 47. ex num. 1. & cap. 67. num. 2. optimè Valdeius d. cap. 18. ex num. 4. qui alios congerunt. Ex quibus appetet, non satis concludere rationem illam, quod potest positionum usum introducunt, adhuc esset in virtutis observatione regula, negans rectu fore cogendum actori edere propria instrumenta, quia observatione hec fuit tempore D. Gregorii, regulilla moti in d. cap. 1. de probat. positionum vius non nisi a tempore Gregor. IX. in c. vn. litius confess. introductus innenetur, qui multis post annis fore 440. in Pontificis sucessit, ut ex Platina. & Illescas in historiis Pontificum videre licet, quod agnoscit Valboa in d. c. 1. num. 48. vers. Et quamvis fatemur.

tia expendo * Text. in ed. cap. 1. iuxta origine supra relatum, vbi negari nequit quia verisimile valde sit, Recaredum ad bellum sibi à Mauritio Imperatore illatum vitandum, & tem. ex iure componendam, vt ipse desiderabat, productum coram R.P. Greg. Magno instrumentum pacitorum, quæ inter Arianagildum, & Iustinianum, inita fuere, nec ab eo petitur, vt Imperatori scriberet quatenus id instrumentum in chartophylacio requireret, si illud penes se habuisset, aut invenisset præmissa omni diligentia, & conatu ad illud perquirendum, potius enim ex variis causis amitti, aut originale tradi Iustiniano, cum res ex bona fide ageretur, & bellico tempore, quo leges silere solent, maximè etiam post adeptam victoriæ confusione fuerit Romanis adiudicata ea Hispania pars, quæ virtute pacitorum ad eos pertinebat; & pro lege probavit, positionem prout ponitur negare, iuxta traditum à D. Coquati. libro primo varior. capite 2. num. 3. vers. Prima, ac numer. 4. Parlad. lib. 1. rerum quotidian. cap. fin. 1. p. 8. 4. numer. 13. ad fin. vers. Quidam, qui diuersas in hoc articulo aliorum sententiis non male refellit, ac sequitur tandem Valboa in d. l. cap. 1. de probat. num. 5. quod & ipsum, licet non ita constanter, dixerat Bologn. in l. numer. 33. vers. Et vera ratio, C. de edendo. Nec dici ab auctore poterit, hanc non esse claram responsionem, prout iure Regio desideratur in l. 1. titul. 7. lib. 4. compilat. quia in clara sententia non male refellit, ac sequitur tandem Valboa in d. l. cap. 1. de probat. num. 5. quod & ipsum, licet non ita constanter, dixerat Bologn. in l. numer. 33. vers. Et vera ratio, C. de edendo. Nec dici ab auctore poterit, hanc non esse claram responsionem, prout iure Regio desideratur in l. 1. titul. 7. lib. 4. compilat. quia in clara sententia non male refellit, ac sequitur tandem Valboa in d. l. cap. 1. de probat. num. 5. quod & ipsum, licet non ita constanter, dixerat Bologn. in l. numer. 33. vers. Et vera ratio, C. de edendo. Hodie tanquam apud nos etiam in iudicij limine reus ad declarandum cogi potest an debeat, necne & inspecta l. 2. vers. *Ma si algua, illuc: le rogaſe que le fizisſe juraro que le preguaſſe ſi el deſtina algua coſa, o maraudiu, tit. 13. p. 3. & 14. illuc: y pidere que jure el demandado, tit. 8. lib. 1. n. 14. compilat.* per quas leges sic in terminis docet Author Curia Philipp. cuius memini sup. num. 9. qui addere potest l. 1. ad fin. vers. E subito todo esto, tit. 10. l. 2. tit. 12. & l. 3. vers. *Pero queremos, illuc: debene responder en cierto, titul. 13. parti. 3. quæ sanè leges planè facultatem illam interrogandi concedunt, & respondendi necessitatem imponunt, fecute doctrinam Acciſhi in l. 1. 8. 1. verbo interrogatoris, ver. / Et sic nota. & in l. ubi cumque 22. ff. de interrogat. in iure faci, qui tales interrogations ex iudicis officio fieri posse doceat, nec in illo tit. sublatas fuisse, cuius sententiam ex pluribus communem resolut. Neuanzus cons. 1. num. 29. vers. Et hoc etiam.*